
 

 

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS  

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINIŲ PENSIJŲ ĮSTATYMO NR. I-730 2 

STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai: 

Lietuvos Respublikos valstybinių pensijų įstatymo (toliau – Įstatymas) Nr. I-730 2 straipsnio 

pakeitimo įstatymo projektas (toliau – Įstatymo projektas) parengtas, atsižvelgiant į tai, kad nors 

2021 metų sausio 1 d. įsigaliojo Įstatymo pakeitimas dėl valstybinių pensijų indeksavimo vertės 

palaikymo mechanizmo, tačiau keičiantis ekonominėms sąlygoms, perkamoji šių pensijų galia visgi 

išlieka pakankamai menka. Pvz., 2021 m. pareigūnų ir karių valstybinės pensijos dydis Lietuvoje 

pradėjus jas indeksuoti pagal praėjusiais metais apskaičiuotą indeksavimo koeficientą yra tik apie 

322 EUR. Prieš indeksavimą buvo apie 318 EUR.  

Paminėtina, kad šiuo indeksavimu buvo siekiama sukurti valstybinių pensijų vertės 

palaikymo mechanizmą, jog keičiantis ekonominėms sąlygoms išliktų perkamoji valstybinių 

pensijų galia.  

Visgi valstybinių pensijų, kurių dydžiai priklauso nuo Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nutarimu tvirtinamo valstybinių pensijų bazės dydžio (nukentėjusiųjų asmenų, mokslininkų, 

Lietuvos Respublikos pirmojo ir antrojo laipsnių valstybinės pensijos), vertės palaikymas tiesiogiai 

priklauso nuo politinės valios. Pareigūnų ir karių valstybinių pensijų ir teisėjų valstybinių pensijų 

dydis priklauso nuo darbo užmokesčio, kurį asmuo gavo eidamas pareigas, kas nulemia skirtingą 

asmenų padėtį, kai asmenys ėję tokias pačias pareigas toje pačioje institucijoje, t. y. lygiai taip pat 

atlikę pareigą Lietuvos valstybei, tik išėję į pensiją skirtingu laiku gauna skirtingo dydžio 

valstybines pensijas (dėl atlyginimo augimo). Lietuvoje vidutinės pareigūnų ir karių valstybinės 

pensijos yra ženkliai mažesnės nei kitose Europos Sąjungos valstybėse narėse. Pavyzdžiui, vidutinė 

pareigūnų pensija Lenkijoje 2017 m. siekė 3600 zlotų (~784 EUR) (Vidaus reikalų ir valdymo 

ministerijos 2017 m. informacija; 2021-07-28 Lietuvos banko valiutų santykis)1. Estijoje 2017 metų 

pabaigoje vidutinė policijos pareigūno pensija buvo 753 EUR, gynybos pajėgų pareigūno – 728 

EUR2. Latvijoje vidaus reikalų sistemos pareigūno vidutinė pensija yra 501 EUR (2021 m. 

informacija). Lietuvoje net pradėjus indeksuoti pareigūnų ir karių valstybinės pensijos dydis yra ir 

išlieka mažiausias visoje Europos Sąjungoje. Paminėtina, kad valstybinių papildomų pensijų išmokos 

                                                   
1 Bankier.pl. MSWiA: średnia emerytura funkcjonariusza to 3,6 tys. Zł:  

https://www.bankier.pl/wiadomosc/MSWiA-srednia-emerytura-funkcjonariusza-to-3-6-tys-zl-3703484.html  
2 Pensionid Eestis: 190 eurost kuni 4200 euroni kuus:  

https://60pluss.postimees.ee/4648097/pensionid-eestis-190-eurost-kuni-4200-euroni-kuus  



2 
 

 

įvairiose šalyse labai skiriasi tiek asmenų grupėmis kam jos yra mokamos, tiek jų finansiniais dydžiais, 

tačiau visais atvejais valstybinės pensijos mokamos kitose šalyse yra didesnės nei Lietuvoje. 

Atkreiptinas dėmesys, kad vertinant skelbiamus infliacijos duomenis, kurie rodo, kad kainų 

augimas Lietuvoje yra ženkliai paspartėjęs, valstybinių pensijų indeksavimas, pagal šiuo metu 

galiojanti teisinį reguliavimą, pensijų perkamajai galiai praktiškai nėra jaučiamas visose valstybinių 

pensijų gavėjų grupėse.  

Tuo tarpu, kitos pensinio pobūdžio išmokos iš valstybės biudžeto kasmet didėja dėl jų 

dydžio mato augimo, pvz.:, valstybinė signatarų renta (dydžio matas Seimo nario pareiginė alga), 

Prezidento sutuoktinio pensija (dydžio matas Lietuvos Respublikos Prezidento darbo užmokestis) ir 

kt. 

Pažymėtina, kad š. m. rugsėjo mėn. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija pristatė planus dėl senatvės pensijų didinimo per ateinančius trejus metus iki 565 EUR 

bei parengė naują socialinio draudimo pensijos indeksavimo mechanizmą, pagal kurį vyktų 

spartesnis, nei šiuo metu nustatytas, pensijų indeksavimas. Tačiau tarp šių planuojamų reformų 

nėra siūlymų dėl valstybinių pensijų dydžio peržiūros. 

Įstatymo projekto tikslas – nustatyti pareigūnų ir karių, teisėjų, nukentėjusiųjų asmenų, 

pirmojo ir antrojo laipsnių, mokslininkų spartesnį valstybinių pensijų indeksavimo mechanizmą.  

Paminėtina, kad šios pensijos yra papildomos asmenų socialinės garantijos. Papildomi 

mokesčiai šioms socialinėms garantijoms finansuoti nėra surenkami, tačiau manytina, kad 

pasirinktas spartesnis indeksavimas pagal indeksavimo koeficientą, kuris būtų apskaičiuojamas 

pagal indeksavimo koeficiento apskaičiavimo metais rugsėjo mėnesį paskelbtame Lietuvos 

Respublikos biudžeto sandaros įstatymo nustatyta tvarka parengtame ekonominės raidos scenarijuje 

(toliau – Ekonominės raidos scenarijus) paskelbto praėjusių suderinto vartotojų kainų indekso 

vidurkį, jį dauginant du kartus, t. y. valstybinių pensijų IK būtų apskaičiuojamas pagal formulę IK= 

1 + 2*SVKI / 100, leistų valstybinėms pensijoms augti sparčiau ir nebūtų našta valstybės biudžetui.  

Įstatymo projektu siūloma, kad pakeistas valstybinių pensijų skaičiavimo mechanizmas 

įsigaliotų nuo 2022 m. sausio 1 d.  

Įgyvendinus Įstatymo projektu teikiamą siūlymą, bus sukurtas vienodas pareigūnų ir karių, 

teisėjų, nukentėjusiųjų asmenų, pirmojo ir antrojo laipsnių, mokslininkų valstybinių pensijų vertės 

palaikymo mechanizmas, kuris bus objektyvesnis esamam, nes leis valstybinėms pensijoms augti 

sparčiau ir vertinant infliaciją labiau stiprins valstybinių pensijų perkamąją galią. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai: 

Įstatymo  projekto iniciatoriai ir rengėjai – Lietuvos Respublikos Seimo nariai.  
 



3 
 

 

 

3. Dabartinis Įstatymų projektuose aptartų teisinių santykių reguliavimas: 

Lietuvos Respublikos valstybinių pensijų įstatymo 2 straipsnio nuostatoje nustatytas 

Lietuvos Respublikos pirmojo ir antrojo laipsnių, nukentėjusiųjų asmenų, pareigūnų ir karių, 

mokslininkų, teisėjų valstybinių pensijų bendras indeksavimo mechanizmas, pagal kurį kiekvienais 

metais visų valstybinių pensijų gavėjų valstybinės pensijos indeksuojamos nuo sausio 1 d. pagal 

praėjusiais metais apskaičiuotą indeksavimo koeficientą, atitinkamai valstybinių pensijų bazę arba 

mokamos valstybinės pensijos dydį dauginant iš IK. 

IK apskaičiuojamas pagal šią formulę: 

IK= 1 + SVKI / 100, kurioje: 

SVKI – IK apskaičiavimo metais paskutiniame -Ekonominės raidos scenarijuje paskelbto 

praėjusių metų suderinto vartotojų kainų indekso vidurkis, išskyrus atvejį, numatytą Lietuvos 

Respublikos valstybinių pensijų įstatymo 2 straipsnio 6 dalyje. 

 

4. Siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir laukiami teigiami rezultatai: 

Įstatymo projektu siūloma nustatyti, kad indeksuojant Lietuvos Respublikos pirmojo ir 

antrojo laipsnių, nukentėjusiųjų asmenų, pareigūnų ir karių, mokslininkų, teisėjų valstybines 

pensijas IK būtų apskaičiuojamas pagal formulę IK= 1 + 2*SVKI / 100, t. y. SVKI – IK 

apskaičiavimo metais paskutiniame Ekonominės raidos scenarijuje paskelbto praėjusių metų 

suderinto vartotojų kainų indekso vidurkis dauginamas du kartus.  

Tikimasi, kad nustačius siūlomą valstybinių pensijų indeksavimo apskaičiavimą, bus 

sukurtas spartesnis pareigūnų ir karių, teisėjų, nukentėjusiųjų asmenų, pirmojo ir antrojo laipsnių, 

mokslininkų valstybinių pensijų vertės palaikymo mechanizmas, kuris bus objektyvesnis esamam. 

Šie pakeitimai leis valstybinėms pensijoms augti sparčiau ir vertinant infliaciją labiau stiprins 

valstybinių pensijų perkamąją galią. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai, galimos neigiamos 

priimtų įstatymų pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų 

išvengta: 

Priėmus įstatymą neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Galima priimtų įstatymų įtaka kriminogeninei situacijai, korupcijai: 

Priimtas įstatymas neturės įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai. 

 

7. Galima priimtų įstatymų įtaka verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 



4 
 

 

Priimtas įstatymas neigiamos įtakos verslo sąlygoms ir verslo plėtrai neturės. 

 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams: 

Įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 

 

9. Įstatymų inkorporavimas į teisinę sistemą, galiojantys teisės aktai, kuriuos būtina 

pakeisti, panaikinti ar priimti, priėmus teikiamus Įstatymų projektus: 

Įstatymui įgyvendinti iki 2021 m. gruodžio 31 d. turės būti priimti įgyvendinamieji teisės 

aktai. 

 

10. Įstatymų projektų atitiktis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymų reikalavimams, Įstatymų projektų sąvokų ir jas įvardijančių terminų 

įvertinimas Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka: 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymų reikalavimų. Įstatymo projekte naujos sąvokos nėra teikiamos, taip pat 

nekeičiamos galiojančios sąvokos. 

 

11. Įstatymų projektų atitiktis Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos dokumentams: 

Įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus. 

 

12. Įstatymams įgyvendinti reikalingi įgyvendinamieji teisės aktai, šių aktų rengėjai ir 

parengimo terminai: 

Įstatymams įgyvendinti Vyriausybė arba jos įgaliota institucija turės priimti 

įgyvendinamuosius teisės aktus iki įstatymų įsigaliojimo. 

 

13. Valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšos, kurių 

prireiks įstatymams įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

Priimto Įstatymo projekto įgyvendinimas pareikalaus papildomų valstybės biudžeto lėšų. 

Preliminariai valstybinių pensijų indeksavimo mechanizmui 2022 m. gali prireikti apie 6 mln. eurų 

papildomų valstybės biudžeto lėšų. 

 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados: 

Įstatymo projekto rengimo metu specialistų vertinimų ar išvadų nebuvo gauta. 



5 
 

 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis:  

Reikšminiai įstatymo projekto žodžiai, kurių reikia šiam įstatymo projektui įtraukti į 

kompiuterinę paieškos sistemą: „valstybinės pensijos“, „indeksavimo koeficientas“ .  

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi paaiškinimai: 

Nėra. 

_______________________________ 

 

1. Algirdas Stončaitis 

2. Zenonas Streikus 

3. Laima Nagienė 

4. Lukas Savickas 

5. Domas Griškevičius 

6. Algirdas Butkevičius  

7. Rūta Miliūtė 

8. Dainius Gaižauskas 

9. Juozas Varžgalys 

10. Rimantė Šalaševičiūtė 

11. Valentinas Bukauskas 

12. Andrius Mazuronis  

13. Rima Baškienė  

14. Rita Tamašunienė 

15. Česlav Olševski 

16. Stasys Tumėnas  

17. Saulius Skvernelis 

18. Vytautas Bakas 

19. Robertas Šarknickas 

20. Tomas Tomilinas  

21. Jonas Pinskus  

 

 


